
13 市町村名 豊前市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,069,181 26.5 3,091,355 27.3 0.7 3,093,422 28.0 0.1 3,160,536 29.1 2.2 3,450,085 30.6 9.2

 地 方 譲 与 税 129,864 1.1 193,683 1.7 49.1 244,114 2.2 26.0 323,643 3.0 32.6 129,992 1.2 △ 59.8

 地方消費税交付金 258,753 2.2 285,001 2.5 10.1 266,614 2.4 △ 6.5 284,253 2.6 6.6 274,101 2.4 △ 3.6

歳  地 方 交 付 税 3,714,786 32.1 3,429,655 30.3 △ 7.7 3,420,685 30.9 △ 0.3 3,355,907 30.9 △ 1.9 3,107,077 27.6 △ 7.4

 分担金・負担金 373,779 3.2 363,591 3.2 △ 2.7 383,509 3.5 5.5 397,843 3.7 3.7 356,925 3.2 △ 10.3

 使用料・手数料 183,393 1.6 185,787 1.6 1.3 188,810 1.7 1.6 185,583 1.7 △ 1.7 181,833 1.6 △ 2.0

 国 庫 支 出 金 1,274,544 11.0 1,290,689 11.4 1.3 1,167,270 10.6 △ 9.6 1,092,115 10.1 △ 6.4 1,384,365 12.3 26.8

 県  支  出  金 759,538 6.6 647,198 5.7 △ 14.8 628,362 5.7 △ 2.9 652,297 6.0 3.8 681,187 6.0 4.4

 財  産  収  入 20,589 0.2 42,646 0.4 107.1 63,750 0.6 49.5 74,505 0.7 16.9 87,133 0.8 16.9

 繰    入    金 50,464 0.4 262,385 2.3 419.9 121,832 1.1 △ 53.6 52,159 0.5 △ 57.2 147,044 1.3 181.9

 繰    越    金 373,177 3.2 134,549 1.2 △ 63.9 90,301 0.8 △ 32.9 34,122 0.3 △ 62.2 73,365 0.7 115.0

 諸    収    入 134,216 1.2 167,428 1.5 24.7 267,340 2.4 59.7 282,852 2.6 5.8 212,549 1.9 △ 24.9

入  地    方    債 1,026,500 8.9 999,300 8.8 △ 2.6 890,600 8.1 △ 10.9 751,000 6.9 △ 15.7 1,055,986 9.4 40.6

 そ    の    他 198,903 1.7 217,154 1.9 9.2 230,143 2.1 6.0 206,724 1.9 △ 10.2 132,761 1.2 △ 35.8

 歳  入  合  計 11,567,687 100.0 11,310,421 100.0 △ 2.2 11,056,752 100.0 △ 2.2 10,853,539 100.0 △ 1.8 11,274,403 100.0 3.9

      うち一般財源等 8,264,760 71.4 8,210,648 72.6 △ 0.7 7,941,521 71.8 △ 3.3 7,910,008 72.9 △ 0.4 7,769,366 68.9 △ 1.8

    　うち経常一財等 6,645,949 57.5 6,577,469 58.2 △ 1.0 6,662,780 60.3 1.3 6,777,359 62.4 1.7 6,539,772 58.0 △ 3.5

    人    件    費 1,972,263 17.4 2,335,570 20.8 18.4 2,056,712 18.7 △ 11.9 2,164,271 20.1 5.2 2,205,363 19.7 1.9

    扶    助    費 2,143,226 18.9 2,194,161 19.6 2.4 2,128,016 19.3 △ 3.0 2,118,201 19.7 △ 0.5 2,149,822 19.2 1.5

    公    債    費 1,448,182 12.8 1,454,967 13.0 0.5 1,442,695 13.1 △ 0.8 1,400,603 13.0 △ 2.9 1,380,361 12.4 △ 1.4

歳  義務的経費計 5,563,671 49.1 5,984,698 53.4 7.6 5,627,423 51.2 △ 6.0 5,683,075 52.9 1.0 5,735,546 51.4 0.9

    普通建設事業費 1,863,790 16.4 1,363,541 12.2 △ 26.8 1,382,067 12.6 1.4 1,178,978 11.0 △ 14.7 1,646,585 14.7 39.7

    　うち単独事業費 1,299,620 11.5 1,011,403 9.0 △ 22.2 944,998 8.6 △ 6.6 663,353 6.2 △ 29.8 480,691 4.3 △ 27.5

    災害復旧事業費 23,401 0.2 69,309 0.6 196.2 44,559 0.4 △ 35.7 62,978 0.6 41.3 10,575 0.1 △ 83.2

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,887,191 16.7 1,432,850 12.8 △ 24.1 1,426,626 13.0 △ 0.4 1,241,956 11.6 △ 12.9 1,657,160 14.8 33.4

 物    件    費 1,090,467 9.6 1,033,662 9.2 △ 5.2 1,052,328 9.6 1.8 1,053,911 9.8 0.2 1,087,376 9.7 3.2

 維 持 補 修 費 83,673 0.7 79,455 0.7 △ 5.0 76,241 0.7 △ 4.0 72,564 0.7 △ 4.8 58,373 0.5 △ 19.6

 補  助  費  等 1,405,937 12.4 1,369,332 12.2 △ 2.6 1,453,037 13.2 6.1 1,385,073 12.9 △ 4.7 1,358,624 12.2 △ 1.9

    　うち一組負担金 830,532 7.3 872,828 7.8 5.1 922,245 8.4 5.7 930,259 8.7 0.9 959,003 8.6 3.1

出  繰    出    金 1,107,062 9.8 1,210,176 10.8 9.3 1,197,696 10.9 △ 1.0 1,206,714 11.2 0.8 1,194,031 10.7 △ 1.1

 積    立    金 122,837 1.1 2,387 0.0 △ 98.1 102,419 0.9 4190.7 31,481 0.3 △ 69.3 6,685 0.1 △ 78.8

 投資･出資･貸付金 72,300 0.6 92,560 0.8 28.0 61,860 0.6 △ 33.2 75,400 0.7 21.9 70,300 0.6 △ 6.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 11,333,138 100.0 11,205,120 100.0 △ 1.1 10,997,630 100.0 △ 1.9 10,750,174 100.0 △ 2.3 11,168,095 100.0 3.9

 形  式  収  支 234,549 105,301 59,122 103,365 106,308

 実  質  収  支 157,707 22,043 31,838 60,391 72,957

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
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増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,279,625 △ 0.6 6,370,677 1.4 6,442,993 1.1 6,642,660 3.1

 財 政 力 指 数 0.47 0.01 0.48 0.01 0.49 0.01 0.51 0.02

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 14.7 15.2 0.5 15.1 △ 0.1

 将来負担比率 138.0

 経 常 収 支 比 率 91.4 5.4 92.2 0.8 93.3 1.1 96.4 3.1

 積立基金現在高 2,158,327 △ 6.9 2,153,914 △ 0.2 2,160,236 0.3 2,049,877 △ 5.1

    財政調整基金 1,034,125 △ 12.6 949,761 △ 8.2 945,651 △ 0.4 948,287 0.3

    減債基金 411,495 0.0 411,645 0.0 412,276 0.2 413,686 0.3

    その他特定目的基金 712,707 △ 1.5 792,508 11.2 802,309 1.2 687,904 △ 14.3

 地方債現在高 13,621,954 △ 0.8 13,382,452 △ 1.8 13,030,122 △ 2.6 12,985,707 △ 0.3

 税徴収率(合計) 97.1 △ 0.2 97.0 △ 0.1 96.9 △ 0.1 97.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.2 △ 0.1 98.2 0.0 97.7 △ 0.5 97.5 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 96.3 △ 0.1 96.1 △ 0.2 96.2 0.1 96.6 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １７ 年 度

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度 平 成 １９ 年 度
  区　　　　分

平 成 １５ 年 度

平 成 １５ 年 度

6,317,309

0.46



建制番号 市町村名

13 豊前市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 3,069 3,091 3,093 3,161 3,450  人    件    費 1,972 2,336 2,057 2,164 2,205

 地 方 交 付 税 3,715 3,430 3,421 3,356 3,107  扶    助    費 2,143 2,194 2,128 2,118 2,150

 国 庫 支 出 金 1,275 1,291 1,167 1,092 1,384  公    債    費 1,448 1,455 1,443 1,401 1,380

 県  支  出  金 760 647 628 652 681  普通建設事業費 1,864 1,364 1,382 1,179 1,647

 繰    入    金 50 262 122 52 147  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 134 167 267 283 213  物    件    費 1,090 1,034 1,052 1,054 1,087

 地    方    債 1,027 999 891 751 1,056  補  助  費  等 1,406 1,369 1,453 1,385 1,359

 そ    の    他 1,538 1,423 1,468 1,507 1,236  そ    の    他 1,410 1,453 1,483 1,449 1,340

 歳  入  合  計 11,568 11,310 11,057 10,854 11,274  歳  出  合  計 11,333 11,205 10,998 10,750 11,168

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 86.0 91.4 92.2 93.3 96.4

 実質公債費比率 14.7 15.2 15.1

 将来負担比率 138.0

 積立基金現在高 2,318 2,158 2,154 2,160 2,050

 地方債現在高 13,733 13,622 13,382 13,030 12,986
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